



Estado de Santa Catarina
Município de Rio Fortuna/SC
Dispensa de Licitação nº 029/2019 – Proc. Licitatório nº 057/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 057/2019
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2019-DL

Considerando-se o inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/9, bem como as alterações de valores estabelecidas pelo Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018;

Considerando-se que a entrada da energia elétrica que abastece o prédio onde funciona a Escola Municipal Professor José Boeing, o Centro de Educação Infantil Cantinho da Criança e as salas em anexo ao Ginásio de Esportes Aloísio Willemann se dá pelo pátio da Escola de Educação Básica Nossa Senhora de Fátima;

Considerando-se que a atual rede elétrica do prédio onde funciona a Escola Municipal Professor José Boeing e o Centro de Educação Infantil Cantinho da Criança, bem como das salas em anexo ao Ginásio de Esportes Aloísio Willemann já não suporta a carga de energia dos equipamentos ali instalados;

Considerando-se que a instalação elétrica do prédio onde funciona a Escola Municipal Professor José Boeing e o Centro de Educação Infantil Cantinho da Criança, bem como das salas em anexo ao Ginásio de Esportes Aloísio Willemann, é antiga e está sobrecarregada, ocasionando quedas e podendo provocar acidentes;

Considerando-se que em dias de calor, quando os ares condicionados ficam ligados, há constantes quedas de energia;

Considerando-se a necessidade de oferecer aos servidores e alunos da rede municipal de ensino boas e seguras instalações elétricas;

Considerando-se a contratação de engenheiro eletricista para elaborar um projeto elétrico para uma nova entrada de energia elétrica para prédio que abriga a Escola Municipal Professor José Boeing e o Centro de Educação Infantil Cantinho da Criança, bem como para as salas em anexo ao Ginásio de Esportes Aloísio Willemann;

Considerando-se que tal profissional também foi contratado para acompanhamento técnico durante a execução do serviço;

Considerando-se que o período de recesso escolar é a melhor época para a execução do serviço, visto que não atrapalhará o andamento das aulas, bem como não expõe alunos a possíveis acidentes;

Considerando-se que o valor orçado é compatível com os preços de mercado;

Indica-se a celebração de contrato com a empresa **ELK LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na rua Santa Rosa, nº 64, Sala 2, bairro Centro, no município de Rio Fortuna/SC, inscrita no CNPJ nº 03.417.164/0001-07, neste ato, representada por seu proprietário, Sr. Kássio Fernando Willemann, portador do CPF nº 075.888.919-47,



Estado de Santa Catarina
Município de Rio Fortuna/SC
Dispensa de Licitação nº 029/2019 – Proc. Licitatório nº 057/2019

domiciliado na rua Santa Rosa, S/N, bairro Centro, município de Rio Fortuna/SC, **mediante dispensa de licitação**, no valor global de **R\$ 15.680,45 (quinze mil, seiscentos e oitenta reais e quarenta e cinco centavos)**, objetivando a:

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO ELÉTRICO DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA PARA O PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOSÉ BOEING E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DA CRIANÇA, E SALAS EM ANEXO AO GINÁSIO DE ESPORTES ALOÍSIO WILLEMANN, conforme segue descrição abaixo:

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	MARCA	UN	QTD	VALOR UNIT. (em R\$)	VALOR TOTAL (em R\$)
1	Poste de concreto circular, altura 9m esforço 600daN	CONCREFER	PC	1	864,00	864,00
2	Alça pré-formada de distribuição para cabo Multiplexado 70mm ²	MACLEAN	PC	2	8,93	17,86
3	Isolador roldana de porcelana	MANPLEX	PC	9	4,42	39,78
4	Armação secundária de 1 estribo - AR11	MECRIL	PC	9	13,98	125,82
5	Parafuso de cabeça quadrada, Ø16 x 300 mm	OLIVO	PC	9	8,12	73,08
6	Conector Tipo Perfurante Isolado Grande	INTELLI	PC	4	14,43	57,72
7	Conector Tipo Perfurante Isolado Médio	INTELLI	PC	12	10,83	129,96
8	Curva de PVC anti-chama, 180°, diâmetro 3" polegadas	AMANCO	PC	2	21,65	43,30
9	Curva de PVC anti-chama, 90°, diâmetro 3" polegadas	AMANCO	PC	2	40,59	81,18
10	Eletroduto PVC anti-chama, diâmetro 3" polegadas com 3m	AMANCO	PC	4	76,68	306,72
11	Luva de PVC anti-chama, diâmetro 3" polegadas	AMANCO	PC	8	15,34	122,72
12	Fita de alumínio com presilha	JANDRIGUES	M	10	2,71	27,10
13	Eletroduto PVC anti-chama, diâmetro 1" polegadas	AMANCO	M	1,5	11,73	17,60
14	Curva de PVC anti-chama, 90°, diâmetro 1" polegadas	AMANCO	PC	1	3,61	3,61
15	Luva de PVC anti-chama, diâmetro 1" polegadas	AMANCO	PC	1	1,45	1,45
16	Arruelas e buchas para eletroduto 3"	WETZEL	PC	2	11,73	23,46
17	Arruelas e buchas para eletroduto 1"	WETZEL	PC	1	2,71	2,71
18	Caixa para Medidor com acesso ao Disjuntor Polifásico 570x570x225mm	TAF	PC	1	1.620,00	1.620,00
19	Caixa para BEP e DPS com Disjuntor Polifásico 520x260x186mm	TAF	PC	1	396,00	396,00
20	Caixa de inspeção de aterramento 30x30x40cm	CONCRETOS WILLEMANN	PC	1	49,60	49,60
21	Conector para Haste de aterramento	INTELLI	PC	3	13,53	40,59
22	Haste de aterramento tipo cooperweld cobreada, alta camada 2,4m x 5/8"	E.V.	PC	3	63,15	189,45
23	Condutor de Cobre para o aterramento - Verde 16mm ²	CORFIO	M	1	8,12	8,12
24	Condutor de Cobre nú 35mm ² para o aterramento	CORFIO	M	8	17,14	17,14
25	Cabo Flexível 16mm ² - isol. 1kV	CORFIO	M	61	8,12	495,32



Estado de Santa Catarina
Município de Rio Fortuna/SC
Dispensa de Licitação nº 029/2019 – Proc. Licitatório nº 057/2019

	Preto					
26	Cabo Flexível 16mm ² - isol. 1kV Branco	CORFIO	M	61	8,12	495,32
27	Cabo Flexível 16mm ² - isol. 1kV Vermelho	CORFIO	M	61	8,12	495,32
28	Cabo Flexível 16mm ² - isol. 1kV Verde	CORFIO	M	2	8,12	16,24
29	Cabo Flexível 70mm ² - isol. EPR 1kV Preto	CORFIO	M	18	36,08	649,44
30	Cabo Flexível 70mm ² - isol. EPR 1kV Branco	CORFIO	M	18	36,08	649,44
31	Cabo Flexível 70mm ² - isol. EPR 1kV Vermelho	CORFIO	M	18	36,08	649,44
32	Cabo Flexível 70mm ² - isol. EPR 1kV Azul	CORFIO	M	18	36,08	649,44
33	Disjuntor Termomagnético Tripolar 125A	WEG	PC	1	279,00	279,00
34	Disjuntor Termomagnético Tripolar 63A	MARGIRIUS	PC	2	58,64	117,28
35	Dispositivo de Proteção contra Surtos - DPS - 40kA	CLAMPER	PC	3	58,64	175,92
36	Cabo Flexível 16mm ² - isol. 1kV Azul	CORFIO	M	60	8,12	487,20
37	Cabo Flexível 10mm ² - isol. 1kV Preto	CORFIO	M	14	5,33	74,62
38	Cabo Flexível 10mm ² - isol. 1kV Branco	CORFIO	M	14	5,33	74,62
39	Cabo Flexível 10mm ² - isol. 1kV Vermelho	CORFIO	M	14	5,33	74,62
40	Cabo Flexível 10mm ² - isol. 1kV Azul	CORFIO	M	14	5,33	74,62
41	Quadro de Distribuição de PVC com capacidade para 16 Disjuntores Din	TIGRE	PC	1	99,23	99,23
42	Disjuntor Termomagnético Tripolar 40A	SCHNEIDER	PC	1	46,91	46,91
43	Disjuntor Termomagnético Tripolar 50A	MARGIRIUS	PC	1	46,91	46,91
44	Cabo Multiplexado 3x1x70+70mm ² CA - XLPE - 1kV	CORFIO	M	70	31,57	2.209,90
45	Eletroduto PVC anti-chama, diâmetro 1.1/4" polegadas com 3m	AMANCO	PC	7	19,85	138,95
46	Luva de PVC anti-chama, diâmetro 1.1/4" polegadas	AMANCO	PC	10	2,71	27,10
47	Curva de PVC anti-chama, 90°, diâmetro 1.1/4" polegadas	AMANCO	PC	4	5,41	21,64
48	Abraçadeira PVC anti-chama para eletroduto 1.1/4" polegadas	MASSTER PLÁSTICOS	PC	24	2,71	65,04
49	Parafuso soberbo Philips 4x40mm	JOMARCA	PC	40	0,27	10,80
50	Bucha FIX PVC nº 6	FIX	PC	40	0,22	8,80
51	Terminal Ilhos 10mm ²	INTELLI	PC	12	0,68	8,16
52	Terminal Ilhos 16mm ²	INTELLI	PC	30	1,09	32,70
53	Terminal Olhal 16mm ²	INTELLI	PC	10	1,99	19,90
54	Terminal Olhal 35mm ²	INTELLI	PC	4	3,25	13,00
55	Terminal Redondo de compressão Maciço Longo 70mm ²	INDEL BAURU	PC	8	18,94	151,52
56	Terminal Olhal de compressão 70mm ²	INTELLI	PC	10	6,31	63,10
57	Mão de Obra	SERVIÇO	HRS	96	30,00	2.880,00
TOTAL GLOBAL						R\$ 15.680,45



Estado de Santa Catarina
Município de Rio Fortuna/SC
Dispensa de Licitação nº 029/2019 – Proc. Licitatório nº 057/2019

SINTIA MILENA BOEING

Presidente da Comissão de Licitação

KÉSSIA MEURER

Secretária da Comissão de Licitação

DANIELA ROECKER

Membro da Comissão de Licitação